bem como a metodologia utilizada, o levantamento an tropológico, os 

documentos utilizados e todo os demais meios que vi eram a fundamentar e 

motivar a decisão de expedição do mesmo . 

JUSTIFICATIVA 

Em Dourados, no Estado de Mato Grosso do Sul, 102 (cento e duas) 

famílias pediram a identificação e a demarcação de 3.748 (três mil, setecentos e 

quarenta e oito) hectares de terra na localidade de Picadinha, distrito do Município 

de Dourados, informando serem descendentes do escravo Dezidério Felippe de 

Oliveira, que viveu na região. 

Dezidério Fellipe de Oliveira, nasceu em 1867 na cidade de 

Uberaba, no Estado de Minas Gerais, foi casado e teve doze filhos.

[...]

Estado do Mato Grosso do Sul”, de autoria de Lori Alice Gressler e Lauro Joppert 

Swensson, lançado há mais de 25 (vinte e cinco) anos. Os autores desta obra 

especificam que Dezidério foi um dos primeiros proprietários de terra de 

Cabeceira de São Domingos, já em 1937, tendo adquirido 3.768 (três mil, 

setecentos e sessenta e oito) hectares. Defende ainda o advogado que, segundo 

informações do Cartório do 2º Ofício, o Dezidério faleceu 02 (dois) anos antes das 

escrituras das terras pertencerem oficialmente a ele. Assim, José Tibiriça afirma 

que nunca existiu Quilombo nessa região.